

## ارتش و خدمات آن به ورزش کازرون

محمدرضا پولادی



وقتی در اوایل دهه ۲۰ فوتبال در ایران رواج پیدا کرد، عده‌ای از افسران پادگان ارتش مستقر در کازرون که از شهرهای دیگر مأمور به خدمت در کازرون شده بودند با خود فوتبال را برای مردم کازرون به ارمغان آوردند.

در دهه ۲۰ مردم کازرون با همه کاستی‌ها و کمبود امکانات، علاقه‌مندی خود را به رشته‌های ورزشی از قبیل ورزش باستانی، والیبال و دوومیدانی نشان داده بودند؛ ولی تا آن زمان آشنایی با فوتبال نداشتند. افسران ارتش که حتی با خود توپ مخصوص فوتبال را همراه داشتند با تلاش فراوان ابتدا زمینی را برای برگزاری بازی در کنار پادگان مهیا نمودند و خود در آن مشغول بازی شدند تا اینکه کم‌کم جوانان کازرونی با دیدن بازی این افسران به فوتبال علاقه‌مند شدند و در کنار آن‌ها مشغول بازی شدند. در دهه‌های بیست و سی و اواسط دهه چهل کازرون از داشتن استادیوم محروم بود و پادگان ارتش و دبیرستان شاپور برای برگزاری بازی‌های فوتبال و یا دوومیدانی یا سایر ورزش‌های دیگر به یاری ورزشکاران کازرونی می‌آمد. فرماندهی ارتش در طول آن سال‌ها کمال همکاری با انجمن ورزش و فرمانداری کازرون جهت برگزاری مسابقات و جشن‌های ملی-مذهبی را داشتند.

پادگان ارتش به روایت موی سپیدان و همچنین تصاویر مستند موجود یکی از عوامل مهم و زمینه‌ساز افتخارات ورزشی کازرون بوده است این نهاد حتی برای ساخت استادیوم ورزشی کازرون نیروی انسانی لازم را بدون هیچ چشم‌داشتی در اختیار مسئولان قرار می‌داده است.

از خصوصیات بارز دیگر این نهاد نظامی جذب سربازان که اکثراً

## بزرگ‌ترین معضلات فوتبال خوزستان چیست؟

نویسنده: محسن بابادی مربی و تحلیلگر فوتبال

چندی قبل برای یافتن پاسخ سؤالی از پیشکسوتان فوتبال، به ورزشگاه پیر تختی اهواز رفتم.

سؤال من این بود که کدام‌یک از بازیکنان فعلی خوزستان که در سطوح مختلف فوتبال کشور شاغل هستند شانس حضور در جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه را دارند؟ هر یک از عزیزان بازیکنی را نام برد و نهایتاً دیدم تمامی پیشکسوتان تنها اسم ۲ یا ۳ بازیکن را عنوان نمودند. آن‌هم بازیکنانی که از دید آن‌ها شانس چندانی نداشته یا ندارند. یکی از این موسسیدها به‌محض شنیدن این سؤال اشک در چشمانش حلقه بست، ناگهان دستش را دور گردنم انداخت و سرش را به‌گونه‌ای خم کرد که اشک‌هایش را بینم. پس از لحظاتی درحالی که ردپای اشک بر روی گونه‌هایش خطی براق انداخته بود، با صدایی لرزان گفت ممنون از اینکه به فکر فوتبال استان هستی و قصد داری برای پرداختن صحیح‌تر به این موضوع نظر ما خاک خوردگان را جویا شده و سپس بنویسی، اما روزگاری قبل از آغاز بازی‌های تیم ملی از هم می‌پرسیدیم کدام‌یک از این ۱۰ یا ۱۲ نفر خوزستانی که به تیم ملی دعوت‌شده‌اند ممکن است در بازی‌ها جز تیم اصلی نباشند؟ می‌گفت پسر، آن‌قدر سطح فنی بازیکنان خوزستانی بالا بود که اگر همگی آنان نیز به‌عنوان فیکس در تیم ملی بازی می‌کردند، دسته‌کمی از تیم اصلی نداشتند. پس از خداحافظی از وی تا رسیدن به منزل، مرتباً گونه‌های خشک و تکیده وی همراه با صحبت‌های تأثیرگذارش همانند فیلمی غمناک از جلوی چشمانم عبور می‌کردند. این پیر فوتبال بسیار مختصر صحبت کرد؛ ولی با همان چند جمله حقایقی تلخ را عنوان کرد. آری چنین است. درحالی که فوتبال استان در اکثر رده‌های سنی در کشور نماینده دارد، اما از درون پوچ و تهی شده است. تمامی شواهد و آمار روی کاغذ گویای موفقیت و پیشرفت فوتبال خوزستان است. از عملکرد فولاد تا حضور ۲ تیم استقلال خوزستان و نفت آبادان در نیمه‌نهایی جام حذفی و... اما آیا در پشت پرده و باطن فوتبال خوزستان چیزهای دیگری نیز نهفته است؟ آیا فساد اخلاقی و



### منتظر اخبار و مطالب شما هستیم

لطفاً مطالب خود را با درج شماره تلفن به دفتر روزنامه یا آدرس الکترونیکی ذیل ارسال نمایید. ضمناً روزنامه در ویرایش مطالب ارسالی، آزاد است و مطالب ارسالی برگشت داده نمی‌شود.

Mohamadrp53@yahoo.com

کارشناس سرویس ورزشی: محمدرضا پولادی

## سی‌وسه سنگربان تاریخی کازرون

قسمت سوم

محمدرضا پولادی

### سعید چوبدار:



متولد: ۱۳۳۸ کازرون

در سال ۱۳۵۳ به همت تربیت‌بندی وقت کازرون یک دوره مسابقات نوجوانان در کازرون برگزار شد و باخوردن این مسابقات کشف پدیده‌های بود که در اوایل در خط دفاع و یا حمله بازی می‌کرد و به تشویق عزیز راسخ به دروازه‌بانی رو آورد و خیلی زود توانست خود را مرد شماره یک دروازه تیم نیرو کند. سعید خان علیرغم قد کوتاه دارای رفلکس‌ها و دایره‌های دیدنی بود سعید بارها موفق به گلزنی از روی نقطه پنالتی نیز شده بود و هر گاه لازم بود در خط حمله قرار می‌گرفت و حتی موفق به کسب آقای گلی باشگاه‌های کازرون نیز نائل شده بود. سعیدخان در سال‌های ۱۳۵۵-۱۳۵۴-۱۳۵۶ (به‌طور مشترک با تیم تاج) به مقام قهرمانی جوانان و در سال‌های ۱۳۵۴ و ۱۳۵۵ نایب‌قهرمان بزرگسالان کازرون شده بود و در سال ۱۳۵۶ با تیم منتخب کازرون به مقام قهرمانی فارس دست یافته بود. سعید خان تا اواسط دهه ۶۰ به باشگاه خود وفادار ماند و شاگردی همچون کاظم کریمی را پرورش داد. سعید چوبدار نزدیک به یک دهه در تیم منتخب کازرون حضور درخشان داشت.

### ابوالفتح نظرزاده:



متولد: ۱۳۳۵ کازرون

از دیگر پرورش‌یافتگان تیم تاج بود؛ ولی وی خیلی زود به رشته هندبال گرایش پیدا کرد و چندین قهرمانی در فارس به دست آورد و در فوتبال و هم در هندبال حضور مؤثری داشت. در سه‌گانه‌های قهرمانی تاج در دهه ۵۰ و همچنین قهرمانی هندبال کازرون در فارس حضور چشمگیری داشت. ابوالفتح خان با رفلکس‌های عالی و تعصب خاص در فوتبال و هندبال شهره بود او بعد از پیروزی انقلاب و با ظهور علی‌نقی پیران از هندبال کنار کشیده و تمام فعالیت خود را معطوف به فوتبال نمودند و با تیم باشگاه‌های خود پاس نیز درخشیده و در سال ۱۳۶۳-۱۳۶۴ به مقام نایب‌قهرمانی باشگاه‌های کازرون دست یافت.

### سهراب فرهادیان:



متولد: ۱۳۳۵ کازرون

در اواخر دهه ۴۰ در تیم نیرو دروازه جوان و باریک اندامی در کنار استاد جمشیدی و غلام ماهیانه و علی مقصدوی به تمرین مشغول بود که خود در دهه ۵۰ به یکی از بزرگان فوتبال کازرون مبدل شد. سهراب کار خود را با تیم نیرو آغاز کرد و در افتخارات این تیم در دهه ۵۰ نقش حساسی را ایفا کرد. سهراب با تیم منتخب آموزشگاه‌ها و جوانان و بزرگسالان کازرون چندین مقام قهرمانی در فارس کسب کرد که مهم‌ترین آن‌ها عبارتند از مقام قهرمانی جوانان فارس (۱۳۵۴)، قهرمانی آموزشگاه‌های فارس (۱۳۵۲)، قهرمانی فارس (۱۳۵۸)

سهراب فرهادیان بارها به تمرینات تیم منتخب جوانان فارس نیز دعوت شد و تا پای اعضای قرارداد با تیم برق شیراز در سال ۱۳۵۵ پیشرفت که به خاطر مشمول بودن این کار انجام نگرفت. وی سپس با تیم شهید خرم‌آباد در سال‌های ۱۳۵۵-۵۶ در لیگ دسته دوم تخت جمشید حضور داشت. سپس به تیم فجر (سپاه) کازرون پیوست و با این تیم نیز به مقام قهرمانی کازرون دست پیدا کرد.

### کرامت فضل‌الهی:



متولد: ۱۳۳۳ کازرون

با تیم نیرو آغاز کرد و سپس به تیم تاج پیوست و در قهرمانی‌های سه‌گانه این تیم در اوایل دهه ۵۰ بسیار مؤثر بود در سال ۱۳۵۳ با منتخب جوانان کازرون به مقام سومی فارس دست یافت؛ و تا سال ۱۳۵۵-۱۳۵۶ در عضویت تیم منتخب بزرگسالان کازرون ماند. وی از دیگر چهره‌های برتر ورزش کازرون بود که در کشتی فرنگی به مقام قهرمانی فارس نیز دست یافت همچنین از زحمتکشان والیبال نیز بود و بارها به مقام قهرمانی دست پیدا کرد همچنین در رشته هندبال نیز بارها با تیم پاس صاحب‌عنوان شد. وی که از دوران و مربیان کشتی و والیبال بود در سال ۱۳۶۳ و زمانی که ریاست هیئت والیبال کازرون را بر عهده داشت در یک سانحه تصادف جان به‌جان‌آفرین تسلیم کرد.

## عکس هفته:

ورزش پرافتخار کازرون در تمامی رشته سرآمد بود از فوتبال تا هندبال از کشتی تا دوومیدانی، یکی از رشته‌هایی که پایه‌های دیگر رشته‌ها هم فعال بود هم عنوان‌دار رشته ورزشی دوچرخه‌سواری بود.

این قاب زیبا دوچرخه‌سواران کازرونی در اواسط دهه ۶۰ است.

ایستاده از راست: زنده‌یاد سعید قوت، محمدامین کریمی، احسان مسیح‌زاده، محمدرضا بنیادی، خادم حمزه، مهدی یزعی، ناشناس، علی هدایتی، خادم حمزه، امین مهرزاده.

